
DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.24.22.20 
e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 

Prot.n. 7761/RI 

 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE  

E SICUREZZA SUL LAVORO 

 

UFFICIO ACQUISTI 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: Contrattualizzazione per l’incarico di un professionista abilitato per la redazione della 

SCIA, necessaria per il rinnovo dei CPI – CIG  ZBF230860F. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgvo del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgvo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgvo del 18 aprile 2016 n.50 così come modificato dal D.Lgs.n.56/2017 “Nuovo 

Codice degli appalti”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane; 

VISTI il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli;  

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 

2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

PRESO ATTO che in data 23 marzo 2018 con nota prot. 6934/RI l’Ufficio sicurezza sul lavoro, 

ha manifestato la necessità di affidare l’incarico ad un professionista abilitato per la redazione 

della SCIA, necessaria pe il rinnovo dei CPI di alcuni locali siti all’interno dello stabile di via 

Mario Carucci  - sede dell’Agenzia;   

PRESO ATTO che per il servizio in argomento non sono attive Convenzioni e che a seguito di 

una ricerca sul sistema Consip non sono stati trovati servizi analoghi tra le categorie 

merceologiche a disposizione; 

CONSIDERATA la necessità di  procedere all’ affidamento del servizio, è stata condotta 

un’informale analisi di mercato; 

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it


2 

PRESO ATTO che a seguito di tale analisi, con nota prot. 35532/RU, del 26 marzo 2018, si è 

provveduto a richiedere all’Arch. Luca Cipollone , professionista abilitato, un preventivo di spesa; 

 

CONSIDERATO che l’Architetto Cipollone in data 28 marzo 2018 ha trasmesso un preventivo 

di spesa pari a Euro 6032,00 (seimilatrentadue/00) oltre iva e ritenute d’acconto,  diritti di 

segreteria  e qualsiasi altra pratica non espressamente già valutata;  

VALUTATA, pertanto, la delicatezza della materia in termini di normativa sulla sicurezza dei 

luoghi di lavoro, si è ritenuto conveniente affidare l’incarico all’Architetto Luca Cipollone, 

professionista abilitato alla redazione della SCIA; 

PRESO ATTO  che l’importo stimato dall’ufficio sicurezza sul lavoro per il servizio di cui 

trattasi è di circa Euro  7200,00 escluse le voci di costo sopra elencate; 

PRESO ATTO che la spesa, seppur non prevista nel piano acquisti 2018, essendo normativa  

afferente alla materia della  salute e sicurezza dei lavoratori,  trova comunque copertura nella voce 

di conto FD05100050 alla voce “servizi professionali obbligatori”; 

PRESO ATTO che il CIG codice identificativo gara corrisponde al numero: ZBF230860F; 

 

DETERMINA 

 

- di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 - lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii, 

all’Architetto Luca Cipollone  il contratto relativo all’incarico di un professionista abilitato per 

la redazione della SCIA, necessaria per il rinnovo dei CPI di alcuni locali ubicati presso la 

sede dell’Agenzia di Via Mario Carucci 71, per un importo pari a  Euro 6032,00 

(seimilatrentadue/00) oltre iva e ritenute d’acconto,  diritti di segreteria  e qualsiasi altra 

pratica non espressamente già valutata Iva esclusa; 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la scrivente. 

 

Roma, 04 aprile 2018 

 

 

 
Il Direttore dell’Ufficio ad interim 

Dott.ssa Vincenza Iannelli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai  

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 

 


